[...]
Assim, não atendido os requisitos previstos na legislação, não houve como se homologar a pretensa compensação sendo, desse modo, correta a exigência.
Com relação ao débito informado na DCTF do 2° Trimestre de 1998 (fl. 20) no valor de R$ 1.079,45 (um mil, setenta e nove reais e quarenta e cinco centavos), referente a junho/1998, que afirma ter pagado mediante Darf (cópia, fl. 51), não foi localizado, na consulta feita ao sistema da Secretaria da Receita Federal "Sinal 05" (fl. 58), o seu recolhimento.� (fls. 63 a 65  - grifo nosso)

[...]

[...] 

Assim, não atendido os requisitos previstos na legislação, não houve como se 

homologar a pretensa compensação sendo, desse modo, correta a exigência. 

Com relação ao débito informado na DCTF do 2° Trimestre de 1998 (fl. 20) no valor de 

R$ 1.079,45 (um mil, setenta e nove reais e quarenta e cinco centavos), referente a 

junho/1998, que afirma ter pagado mediante Darf (cópia, fl. 51), não foi localizado, na 

consulta feita ao sistema da Secretaria da Receita Federal "Sinal 05" (fl. 58), o seu 

recolhimento.” (fls. 63 a 65  - grifo nosso)